
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder ao servidor CLEIDYR DA SILVA LIMA, Matrícula 
57213268, a contar de 01/11/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, em substituição a servidora MARIA DE NAZARÉ 
CAMPOS DUTRA – 54188189.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453452

PORTARIA: 2257/2012
Objetivo: participar de audiêcia publica na comarca de 
Capanema/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187423/GALDEBERGES SOUZA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012
5614740/MAURO MOREIRA MATOS (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453462

PORTARIA: 2224/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Rondon do Pará /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57225351/CLEILTON NUNES DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 15/05/2012
5898023/FRANCISCO REIS MARTINS DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 
15/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453474

PORTARIA: 2225/2012
Objetivo: transferir internos para o Centro de Recuperação 
Penitenciário do II e III, no município de Santa Izabel do Pará/
PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5766290/BELCHIOR CARNEIRO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 21/09/2012
5817943/EMMETT ALEXANDRE DA SILVA MOULTON (DIRETOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 21/09/2012
5741645/JOSE EVANDRO LIMA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2012 a 21/09/2012
5251532/REGINALDO DE JESUS DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453476

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 035/2012/
SUSIPE (Processo nº 2012/409939) cujo objeto é contratação 
de empresa para executar os serviços de levantamento 
topográfi co, sondagem e terraplanagem das áreas pertencentes 
a esta SUSIPE, decide homologar o aludido certame, efetuado 
sob o critério menor preço Global, em favor da seguinte licitante 
vencedora relacionada abaixo:
S T P SERVIÇOS TOPOGRAFICO E PLANEJAMENTO LTDA.
CNPJ 10.173.294/0001-07
Belém, 30 de outubro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453619

Modalidade: Convite
Número: 4/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar 
os serviços de consultoria para elaboração dos relatórios de 
controle ambiental.
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos no sitio www.compraspara.pa.gov.br (mural 
de licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/nº, entre as 
Ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no 
horário das 08h00 às 16h00, os interessados que procurarem a 
CPL deverá trazer um cd ou qualquer outro tipo de instrumento 
que possa armazenar o edital e seus anexos.

Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SALA DA CPL
Data da Abertura: 09/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000       339035                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453637

PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2012.
PROCESSO Nº409939/2012
O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, 
para Contratação de empresa para executar os serviços de 
levantamento topográfi co, sondagem e terraplanagem das áreas 
pertencentes a esta SUSIPE, do tipo menor preço Global. Foi 
realizado de acordo com a legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto à empresa vencedora, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto 
ora licitado, pelo critério de menor preço em favor da empresa 
conforme quadro resultado da adjudicação:
STP SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E PLANEJAMENTO LTDA.
CNPJ- 10.173.294/0001-07
Descrição Valor Global
ITEM 01 R$ 350, 000,00
Belém, 30 de Outubro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walbert Fredson M. Melo
Pregoeiro

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453639

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2259/2012 – NGP.SUSIPE   

BELÉM/PA, 30 DE OUTUBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor JOSÉ DE ARIMATÉIA RIBEIRO 
CARDOSO, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 5898518, lotado(a) no(a) CRR PARAGOMINAS, no 
período de 16/10/2012 a 25/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453779

PORTARIA Nº 3415/2012-DG/CGP, DE 25.10.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Mem° 
649/2012-PROJUR, de 19.10.2012,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57195469/1, da Corregedoria para a 
Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.10.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3414/2012-DG/CGP, DE 25.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RENATO ALVES DE MENDONÇA, Analista 
de Trânsito, matrícula 57176205/2, lotado na Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção, Gratifi cação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3413/2012-DG/CGP, DE 25.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 1007/2012-DG/
CGP, ao servidor ANTONIO DO CARMO BRAGA FILH0, Analista 
de Trânsito, matrícula 57192792/1, lotado na Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3412/2012-DG/CGP, DE 25.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NEYDE HELENA PAIVA DA COSTA, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3267571/1, lotada 
na CIRETRAN “A” de Altamira, Gratifi cação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3411/2012-DG/CGP, DE 25.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 983/2009-DG/
CDRH, à servidora LÍLIA ROCHA COUTINHO DA FONSECA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588876/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453786

PORTARIA: 3369/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento itinerante 2ª fase, 
habilitação, emissão de boletos para pagamento de taxa do 
DETRAN, realizar prova de legislação, identifi car o candidato do 
fprmulário Renach, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571961691/ADRIANO FERREIRA MIRANDA (Tec. informática) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 28/10/2012
571986991/CARMEM ARIADNE CAVALCANTI DOS SANTOS (Aux. 
adm.) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 28/10/2012
572270441/HAROLDO PIRES DE MATOS (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2012 a 28/10/2012
572320481/MARCOS ALLAN DOS SANTOS BRITO (Ag. fi sc. 
transito) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 28/10/2012
32661331/MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS GOMES (TEC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 28/10/2012
571954671/TATIANNE CASCAES BRITO COSTA (Analista 
adm. fi nanceiro) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 
28/10/2012
572002721/WIL MAURICIO DE ARAGÃO ROCHA (Agente 
fi sc. transito) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 
28/10/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453862

PORTARIA: 3374/2012
Objetivo: A fi m de aplicar exames de legislação, naquele 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571973311/JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA (Tec. informático) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 28/10/2012
32623831/LAURINALDO SERRA RABELO (ASG) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2012 a 28/10/2012
571940201/LEUSIANE MARIA BASTOS RODRIGUES (Aux. adm.) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 28/10/2012
571888811/LUIZ CARLOS DE SOUSA (Assist. transito) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 28/10/2012
541835753/VANDER PRADO MACHADO (Agente de fi sc. transito) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 28/10/2012
20110501/WILSON NAZARENO DA SILVA TEIXEIRA (TEC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 28/10/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453881

PORTARIA: 3375/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança na 
agência de trânsito, visando prevenir danos às instalalções 
físicas e ao material utilizado pelo órgão, violação à integridade 
físicas de seus servidores e usuários, coibir a atuação de agentes 
nocivos no âmbito da agência em questão, e com essas ações 
prevenir o desgaste a imagem institucional do órgão, naquele 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56019162/ROBERTO MAURO MONTEIRO DA SILVA (Militar) / 
12.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 10/11/2012
50724171/ROSANGELA DA CONCEIÇÃO R. CARMO (Militar) / 
12.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


